北京德恒律师事务所   关于北京天智航医疗科技股份有限公司

首次公开发行 A 股股票并在科创板上市的补充法律意见书

8-3-6

月 27 日的发行人《股东名册》，张送根控制 28.87%的股东大会表决权，为发行人

第一大股东，且自发行人设立以来一直为发行人的第一大股东，并担任发行人的董

事长，对股东大会表决结果有重大影响。截至本法律意见书出具之日，发行人董事

会共有 9 名成员，除其本人外，徐进、肖治、邢玉柱、王广志、李焰、戴昌久共 6

名成员均由张送根提名，张送根对董事会有重大影响。报告期内，发行人全部董事

会、股东大会会议表决结果与张送根行使投票权的方向一致。

4. 张送根在天智航的发展过程中起到至关重要的作用

根据发行人出具的书面说明及对张送根的访谈，2010 年公司设立后，张送根作

为创始人，长期担任董事长和总经理，带领团队专注于骨科手术导航定位系统研发

和产业化，对于产品获得CFDA认证并实现市场化销售起到了至关重要的作用。2018

年 10 月，张送根不再担任总经理职务并推荐徐进担任，但仍担任公司董事长，并始

终对发行人的战略规划、研发方向、产品规划、重大经营及决策事项发挥重大影响。

综上，本所律师认为，发行人第一大股东张送根通过股权投资、协议安排及相

关任职等，拥有对发行人的实际控制权。对实际控制人的认定，发行人综合考虑了

经营管理和董事会与股东大会运作等因素。

二、本次股份的发行、期权激励的实行等因素是否会对发行人控制权的稳定产

生重大不利影响。

公司本次发行前总股本为 376,542,648 股，本次拟公开发行的股票数量为不超过

4,190 万股，公开发行的股份占发行后总股本的比例不低于 10.00%。公司拟对公司

董事、高级管理人员、核心技术人员、核心业务人员及其他骨干人员等 110 人实施

员工期权激励计划，拟向激励对象授予 1,882 万份股票期权。

假设本次公开发行股份为 4,190 万股，上述股票期权全部行权，相应股权结构

变化情况如下：

序号 股东名称

公开发行及行权前 公开发行及行权后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

1 张送根 75,664,000 20.09 75,664,000 17.30

北京德恒律师事务所   关于北京天智航医疗科技股份有限公司

首次公开发行 A 股股票并在科创板上市的补充法律意见书

8-3-7

序号 股东名称

公开发行及行权前 公开发行及行权后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

2 智汇合创 33,045,560 8.78 33,045,560 7.56

3 制造业基金 25,523,412 6.78 25,523,412 5.84

4 京津冀基金 25,523,412 6.78 25,523,412 5.84

5 润信鼎泰 21,260,000 5.6 21,260,000 4.86

6 吴旗 13,558,400 3.60 13,558,400 3.10

7 同创共享 12,000,000 3.19 12,000,000 2.74

8 蒋文军 11,761,600 3.12 11,761,600 2.69

9 玖兆月辰 10,921,848 2.90 10,921,848 2.50

10 智汇德创 9,200,000 2.44 9,200,000 2.10

11 其他 127 名股东 137,784,416 36.67 138,084,416 31.58

12 本次公开发行流通股 - - 41,900,000 9.58

13
本次期权激励计划拟授

予股份
- - 18,820,000 4.30

合计 376,542,648 100.00% 437,262,648 100.00

本次发行和期权激励实行后，股东持股均同比例稀释，股权结构将更为分散，

届时张送根合计控制发行人的股份比例变更为 24.86%，仍远高于其他股东的持股比

例。此外，本次发行、期权激励的实施不会影响现有董事会成员的组成，且不会改

变张送根对于天智航发展的关键作用。本次发行、期权激励的实行不会对发行人控

制权的稳定产生重大不利影响。

综上，本所律师认为，根据《上海证券交易所科创板股票发行上市审核问答（二）》

问题 5，发行人对实际控制人的认定，综合考虑了经营管理和三会运作等因素。发

行人第一大股东张送根通过股权投资、协议安排及相关任职等，拥有对发行人的实

际控制权；本次股份的发行和期权激励的实行不会对发行人控制权的稳定产生重大

不利影响。

问题 2

北京德恒律师事务所   关于北京天智航医疗科技股份有限公司